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Информация о проверке в администрации Волжского района муниципального образования «Город Саратов»
В ходе проверки расходования средств, выделенных на реализацию ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности эксплуатации зданий, укрепление материально – технической базы учреждений образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Волжского района муниципального образования «Город Саратов» на 2013 год», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 30 октября 2012 года № 2515 (далее по тексту Программа), установлено.
1. В нарушение п. 3 Порядка предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Город Саратов» на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ) и ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 3 июня 2011 г. № 1116, Соглашения между администрацией Волжского района и муниципальными образовательными учреждениями о порядке и условиях предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Саратов заключены в отдельных случаях при отсутствии муниципальных правовых актов администрации Волжского района, определяющих перечень учреждений – получателей субсидий, с указанием объёмов субсидий для каждого учреждения.
2. В нарушение пункта 3.2. Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 28 декабря 2010 г. № 3265, Соглашения между администрацией Волжского района и муниципальными образовательными учреждениями о порядке и условиях предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Саратов не предусматривают со стороны администрации Волжского района осуществление контроля за целевым использованием субсидий.
3. В нарушение пункта 3.2. Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 28 декабря 2010 г. № 3265, пункта 8 Программы, администрация Волжского района не должным образом осуществляет контроль за целевым использованием субсидий и за ходом реализации Программы, так в ходе встречных проверок в муниципальных образовательных учреждениях Волжского района по вопросу расходования средств субсидии на иные цели, выделенных на реализацию Программы, установлены следующие нарушения: 
– муниципальными образовательными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Волжского района, необоснованно – при отсутствии (на момент подписания договоров) Соглашений с администрацией Волжского района на предоставление субсидий на реализацию Программы заключены договоры, источником финансирования которых являлись субсидии на реализацию Программы на общую сумму 276,5 тыс. руб., из них: МОУ «СОШ № 8» – 119,36 тыс. руб.; МОУ «Национальная татарская гимназия» – 99,5 тыс. руб.; МОУ «Гимназия № 7» – 30,0 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 11» – 13,8 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 66 им. Н.И. Вавилова» – 13,8 тыс. руб.; 

– установлены факты завышения стоимости ремонтных работ на общую сумму 62,4 тыс. руб., в т.ч.: МАОУ «Гимназия № 4» – 54,0 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 11» – 1,6 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 10» – 4,132 тыс. руб.; МОУ «Гуманитарно-экономический лицей» – 2,678 тыс. руб.
4. Не представляется возможным установить своевременность согласования администрацией Волжского района крупных сделок, так как представленные в ходе встречных проверок приказы администрации Волжского района «О предварительном согласовании совершения учреждениями крупных сделок» не содержат даты и номера.

Также в ходе встречных проверок в муниципальных образовательных учреждениях Волжского района установлены следующие нарушения:
1. В нарушение Уставов Учреждений, муниципальными образовательными учреждениями Волжского района финансово – хозяйственная деятельность осуществлялась не в соответствии с Планами финансово – хозяйственной деятельности в части заключения 6 договоров на общую сумму 276,5 тыс. руб., из них: МОУ «СОШ № 8» – 2 договора на общую сумму 119,36 тыс. руб.; МОУ «Национальная татарская гимназия» – 1 договор на сумму 99,5 тыс. руб.; МОУ «Гимназия № 7» – 1 договор на сумму 30,0 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 11» – 1 договор на сумму 13,8 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 66 им. Н.И. Вавилова» – 1 договор на сумму 13,8 тыс. руб. 
2. В нарушение пункта 13 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7 – ФЗ «О некоммерческих организациях» муниципальными образовательными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Волжского района, совершены 18 крупных сделок без согласования с учредителем на общую сумму 1 549,0 тыс. руб., в т.ч.: МОУ «Лицей № 4» – 1 крупная сделка на сумму 100,0 тыс. руб.; МОУ «Национальная (татарская) гимназия» – 2 крупные сделки на общую сумму 129,458 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 8» – 2 крупные сделки на общую сумму 138,744 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 11» – 4 крупные сделки на общую сумму 698,4 тыс. руб.; МОУ «Гимназия № 7» – 1 крупная сделка на сумму 30,0 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 10» – 5 крупных сделок на общую сумму 279,0 тыс. руб.; МОУ «Гуманитарно-экономический лицей» – 1 крупная сделка на сумму 67,8 тыс. руб.; МОУ «СОШ № 9» – 1 крупная сделка на сумму 67,9 тыс. руб.; МОУ «Русская классическая гимназия» – 1 крупная сделка на сумму 38,011 тыс. руб.
3. В нарушение пункта 14 Порядка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя от имени администрации муниципального образования «Город Саратов» осуществляет администрация Волжского района, утвержденного приказом администрации Волжского района от 28.12.2011 г. № 191 – отдельные Планы финансово – хозяйственной деятельности муниципальных образовательных учреждений Волжского района не согласованы с комитетом по экономике администрации муниципального образования «Город Саратов».
4. В нарушение пункта 34 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 23 декабря 2010 года № 183н, пункта 34 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 г. № 174н, на счетах бухгалтерского учета не учтен металлолом, оставшийся в распоряжении учреждения после проведения демонтажных работ в МАОУ «Гимназия № 4»; в МОУ «Национальная (татарская) гимназия»; в МОУ «СОШ № 11»; в МОУ «СОШ № 10»; в МОУ «Гуманитарно-экономический лицей».

5. В нарушение п. 9, п. 118 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н, в МОУ «Национальная (татарская) гимназия» не обеспечена достоверность данных, содержащихся в первичных документах; необоснованно учтено по аналитическому коду вида синтетического счета – 6 «Прочие материальные запасы» оборудование для отопительной системы.
